
Anotace 
 

Děti a rodiče se během společného života mohou dostávat do nepříznivých situací. Rodiče 

například nemusí plnit své povinnosti vůči vlastním dětem, mohou nepřímo podporovat skryté 

záškoláctví, nekontrolovatelně trestat své děti za sebemenší prohřešky, které  by se daly řešit 

domluvou, nebo skrze alkoholismus a další závislosti negativně ovlivňovat zdravý vývoj dítěte. 

V této práci teoreticky vycházím z konceptu výchovných stylů, které rodiče využívají při soužití 

a jednání se svými dětmi a mohou znatelně ovlivňovat jejich následný vývoj. V praktické části  

jsem popsal několik kazuistik rodin z Příbramska, na kterých jsem demonstroval užívané 

výchovné styly, podmínky, ve kterých rodiče vychovávali své děti, a jak se dané styly na dětech 

projevovaly, a to v podobě účelového lhaní, citové plochosti, zvýšené agresivity, problémů 

s navazováním sociálních vztahů, inklinace k návykovým látkám a odmítání jednoho z rodičů. 

Nakonec jsem uvedl možnosti sociální práce s rodinou, které by mohly problematické situace 

řešit, kdy navrhuji rozhovory, analýzu rodinných problémů, odborné poradenství, aktivní řešení 

a nastavení dílčích kroků ke zlepšení rodinné situace a následnou podporu odborníků 

v multidisciplinárním týmu během případových konferencí. 

 


